

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇOES

Rua cachoeira, 56, Centro, Claro dos Poções – MG /

CEP: 39380-000

Fone: 38 3237-1157 Fax: 3237-1123 CNPJ: 21.498.274/0001-22



COMUNICADO

Assunto: Anulação do Seletivo para contratação de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Claro dos Poções (MG), nº.01/2021

Prezados, a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, nomeada pelo Decreto nº 040 de 25 de outubro de 2021, comunica:

Esclarecendo muitas dúvidas relacionadas a realização do processo seletivo para contratação de Agentes Comunitários de Saúde, listamos aqui as principais causas para a sua revogação. Primeiramente como fator crítico, houve um percentual alto de questões anuladas nas provas objetivas, bem como erros de grafia, impressão. O número alto de questões anuladas prejudica de forma significativa mensurar as habilidades individuais do candidato e ainda mais quanto ao critério de desempate. Visto que nem todos acertaram as questões anuladas, mas todos receberam os pontos das mesmas igualmente.

Conforme mencionado em recursos protocolados por candidatos, houve erros pontuais de digitação nas provas que prejudicavam seu entendimento e na folha de identificação dos candidatos.

Na intenção de corrigir os erros aqui mencionados, decide-se pela revogação do Processo Seletivo para contratação de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Claro dos Poções. Um novo processo será realizado, segundo cronograma a ser publicado, de maneira a corrigir erros pontuais ocorridos no primeiro.

Claro dos Poções, 17 de dezembro de 2021.

Alexandre Aurélio Fonseca